73) Iam hoc] Ed. 2. In hoc

74) Et plane nunc est — carnes.] in Ed. 2. *omissa sunt.*

75) Tum enim quid aliud] Ed. 2. Isti quid aliud

76) hominum.] Ed. 2. humanarum,

77) Missarum, ut cum — instituta.] Ed. 2. Missarum, Missae pro defunctis. Nam Missa est instituta,

78) Uruntur autem — continere.] in Ed. 2. *omissa sunt.*

79) Pascati,] Ed. 2. in Pascate,

80) cum decore.] Ed. 2. decore.

81) Est enim — constitueretur — conveniret.] Ed. 2. Erit enim — constituitur — conveniat.

82) concionem faceret,] Ed. 2. cantionem decantaret,

83) Sed tamen — exigeretur.] in Ed. 2. *omissa sunt.*

84) pars vulgi — contemnere.] Ed. 2. pars vulgi, nesciens quam ob causam liceat violare traditiones, nec discernunt inter praecepta Dei et traditiones hominum, iuxta induit contemptum omnium legum, divinas et humanas traditiones contemnere.

85) abalienantur reliquis] Ed. 2. abalienantur a reliquis

transferrem, charitatem autem non habeo, nihil sum. Cedit igitur in tali casu fides aliquamdiu charitati, propterea huiusmodi offensiones diligenter vitandae sunt. Haec satis est monuisse.

De traditionibus hominum non prodest usque adeo multum quotidie disputare apud vulgus, ⁸⁶⁾ At isti sunt maximorum scandalorum autores, sicut qui vulgo sunt autores maioris licentiae. ⁸⁶⁾ Quare non potius hortantur eos ad servitutem? ut Paulus ait: Qui vocatus est in circumcissione, non accersat praepotium, Qui est apud eos, qui vescuntur carnibus, vescatur in nomine Domini, Qui est apud alios, non vescentes, non iudicet eos et absteineat. Hoc consilium dedit Ambrosius matri Augustini, ut Romae servaret ritus eius, nobis Mediolani Mediolanum ritus, satis enim sciret, ⁸⁷⁾ quod non iustificent. Diligenter etiam discernant ecclesiasticas traditiones, ne putent legibus civilibus conscientias non teneri. De his enim Paulus ait: Obedite non solum propter metum, sed etiam propter conscientiam.

DE LIBERTATE CHRISTIANA.

Libertas Christiana primum haec est, habere remissionem peccatorum per Christum et consequi Spiritum sanctum, per quem liberemur a potestate diaboli. Ioh. 4. Si vos filius liberarit, vere liberi estis. De hoc gradu libertatis diligenter docendum est. Nam haec affert conscientis maximam utilitatem. ⁸⁸⁾ Consolatio enim concepta corde, luctantes cum peccatis, iuvat, quum sciunt sibi promissum esse auxilium adversus infirmitatem carnis, adversus diabolon, ne vincantur, ne rapiantur ad peccandum. ⁸⁸⁾

Secundus gradus est, liberatos esse nos a lege Mosi, sicut Paulus ait ad Ephes. 2. et Coloss. 2.